Протокол собрания граждан

,Щата проведения собрания: l7 марта 2022года.
Муниципальное образование Республики Коми (наименование): Сыктывдинский район
Поселение (наименование): <Зеленец>

Населенный пункт: д. Койтыбож
Принимают участие 8 (восемь) граждан.

Повестка дня собрания

l. Информация о проекте <<Бюджет и МЫ!>.
2. Об итогах реализации проекта <Народный бюджео в 2020-2022 гг. Выбор проектов для

участшI в отборе народных проектов 2023 г.
3. Выбор инициативной группы.
3, Определение суммы вклада граждан.
4. Отбор граждан для участия в бюджетной комиссии.

Ход собрания:

1. Слушали: Краткую информацию о проекте <<Бюджет и МЫ!>
Щокладчик: Торлопова А.П.

2. Слушали: Информацию об участии в проекте <Народный бюджет> ь 2020-2022 гг., в том
числе по успешной реализации Народных проектов в сельском поселении <<Зеленец>: в 2020 году -

благоустройство общественного кладбища с. Зеленец, ь 202| году - обустройство детской площадки
во 2-м квартале с.Зеленец, ь 2022 году - булет выполнено: ремонт кровли ,Щетско-юношеского центра
с.Зеленец, приобретение технологичес кого оборулован ия ИП Степанов,Щ.В.

,Щокладчик: Якунин А.С.о глава сельского поселения <Зеленец>.

Слушали: информацию об общественных инициативах, послужившLгх основанием для выбора
предложенных проектов на 202З год; о,результатах предварительного обсуждения проектов с

руководителями r{реждений и результатах на 17 марта последовавшего гryбличного опроса в

социальной сети в <<Вконтакте>>.

По итогам публичного опроса по инициативе граждан на обсуждение в ходе собрания
вынесены следующие наиболее популярные проекты:

- Обустройство проезда за зданием ,Щетско-юношеского центра до автомобильноЙ дороги
(в сФЕрЕ БлАгоустроЙствА);

- Обус"тRойство места отдыха населениJI в 1 квартале о.Зеленец (В СФЕРЕ
БЛАГОУСТРОИСТВА);

- Ликвидация несанкционированных свалок на территории сельского поселения <ЗеЛеНеЦ>

(В СФЕРЕ ЗАНlIТОСТИ);
- ,Щоступность объекта кЩетский сад J\Ъ l общеразвивающего вида) с.Зеленец для

маломобильных групп населения (В СФЕРЕ ДОСТУПНОЙ СРВДЫ)
,Щокладчик: Торлопова А.П.

Посryпило предложение от г-на Шкварец В.Ю. - включить в перечень нар.одных проектОВ

проект r,о обу.rройсЪву въезда на ул. Верхняя д. Койтыбож (В СФЕРЕ БЛАГОУСТРОЙСТВА).

3. Слушали: Информацию о задачах и конкретных полномочиях, возложенных на членов

инициативных групп. Выбор инициативных групп по предложенным народным проектаМ,

Докладчик: Торлопова А.П.

4. Слушали Информацию о предварительной и максимально возможной стоимости проектов,

об определении суммы вклада населения, юридических лиц ииндивидуальных предпринимателей на

р"чпrЪuцrо Народных проектов, предложенных к реализации в 2023 году; об определении формы
материально-технического участия либо финансового участия граждан и (или) юридических лиц и

индивидуальных предпринимателей, где гражданам разъяснено, какой предполагается возможный

размер вклада со стороны населения и предпринимательского сообщества и механизм сбора средств.

Докладчик: Торлопова А.П.

5. Слушали Информацию о задачах членов Бюджетной комиссии МР <Сыктывдинский>>,

обсуждениg,заявленных кандидатур в состав Бюджетной комиссии от сельского поселения <Зеленец>.

Докладчик: Торлопова А.П.

По 1 вопросу:
- принять к сведению (голосование: (за)) - 8, <<против>> - 0)

По 2 вопросу:
Поддержать народные проекты:
1) <ОЬустройство проезда за зданием мБудО кЩетско-юношеский центр)) с.Зеленец до

автомобильной дорогп> (голосование: (за)) - 8, <против> - 0);

2) кОбустройство места отдыха населения в 1 квартале с.Зеленец> (голосование: <<за> - 8,

<против> - 0);
3) <Ликвидация несанкционированных свалок на территории сельского поселения <Зеленец>

(голосование: (Gа)) - 8, <<протиuо - 0);

4) <,Щоступно.r" обr.*rа мБдоУ <,Щетский сад Jф 1 общеразвивающего вида) с.Зеленец для

маломобильных групп населения) (голосование: (за) - 8, <<проти"о - 0);

5) <Обусфйство въезда на ул. Верхняя д. Койтыбож> (голосование: (€а> - 8, <против> - 0).

По З вопросу:
3.1. Избрать инициативную группу по народному проекту <обустройство проезда за зданием

мБудО <,Щетско-юношеский центр> с.Зеленец до автомобильной дороги> в составе трох человек:

лажанева О.В., Лисицкая М.А., Осипова Ю.С. (голосование: (за) - 8, <<ПРОТИВr'- 0);

3.2. Избрать инициативную группу по народному проекту кОбустроЙСтВО МеСТа ОТДЫХа

населениЯ в 1 квартале с.ЗеленеЦ) в составе трех человек: Жигалева М.В., Саблина Н.А., Ноговицина

Н.Е. (голосование: (за) - 8о <<противr, - 0);

3.3. Избрать инициативную группу по народному проекту <ликвидация несанкционированных

свалок на территории сельского поселения <зеленец> в составе трех человек: Палева с.в.,
Григорьева С.С., Попова Ю.Н. (голосование: (за) - 8, <проти*u - 0);

З.4. Избрать инициативцую группу по народному проекту <,Щоступность объекта мБдоу
<,Щетский сад Jф 1 общеразвивающего вида)) с.Зеленец для маломобильных групп населениJI) в составе

трех человек: Смолева Е.Д., Смолина В.А., Гилева о.М. (голосование: ((за) - 8, <<протИВ> - 0);

З.5. Избрать инициативную группу по народному проекту <ОбустроЙство въезДа на ул. ВерхняЯ

д. Койтыбо*u
" "oc1uBe

трех человек Шквареч в.ю., Токарев м.А., Можегова Н.Л. (голосование: (за))

- 8о <против) - 0).

Рекомендовать инициативной группе провести подворовой обход жителей сельского поселени;I

<зеленец> с целью дополнительного сбора подписей в поддержку проектов.

По 5 вопросу:
- УтверлЙть состав Бюджетной комиссии от муниципального образования сельского поселени,I

кЗеленец>:
основной состав - Колпакова Н.Н., Ежель О.Д,, Пальшина Е.д.

По 4 вопросу:
По одобренным к реализации проектам:
- определить сумму вкJIада от граждан в размере 100 рублей от одного жителя.

- определить сумму вклада юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в размере

не менее 5 000 рублей.
- определить формы материально-технического участия - организациJI сУбботника.

(голосование: (за>) - 8о <<против) - 0).

Резервный состав - Расгryтина Л.Н., Лозаренко М.А., Ерофеевская Э.А.
(голосование: (€а)) - 8, <<против) - 0),

Итоги собрания и принятые решения:

лъ
пп

Наименование пункта Итоги собрания и принятые решения

1 количество жителей сельского поселения
<<Зеленец>>, присутствовавших на 99qрqцди

8

2. Количество проектов, выбранных
населением для реализации

5

J Граждане, предложенные для участия в

бюджетной комиссии (ФИО полностью,
количество голосов в поддержку кандидата
в состав бюджетной комиссии)

1. Колпакова Наталья Николаевна- 8 голосов;

2. Ежель Ольга Анатольевна - 8 голосов;
3. Пальшина Екатерина Александровна 8

голосов.

информация по первому проек]ry, выбранному населением дJIя реализации в рамках проекта

<<Народный бюджет>
Наименование проекта с указанием объекта
общественной инфраструктуры, на развитие
которого направлен проект

<Обустройство проезда за зданием МБУЩО
кЩетско-юношеский центр)) с.Зеленец до
автомобильной

Количество участников собрания,
проголосовавших за реЕrлизацию проекта

8

Инициатор проекта (гражданин (указать ФИО)
и (или) орган местного самоуправления

лажанева ольга Вениаминовна

Предполагаемая общая стоимость реализации
проекта (руб.)

1 125 000 руб

Сумма денежного вклада граждан
(безвозмездных поступлений от физических
лиц) на реализацию проекIq )

Согласно реестру подписей

Сумма денежного вкJIада юридических лиц,
индивидуальных предпринимателей
(безвозмездных поступлений) на реализацию
проекта (руб.)

5 000 руб.

Объем материально-технического вклада
граждан, юридических лиц, индивидуальных
предпринимателей (безвозмездное
предоставление строительных материало в,

техники и пр.)

Состав инициативной группы лажанева ольга Вениаминовна
Лисицкая Марина Алексеевна
осипова Юлия на

информация по второму проекту, выбранному населением для реализации в рамках проекта

Наименование проекта с указанием объекта
общественной инфраструктуры, на развитие
которого направлен проект

<Обустройство места отдыха населения в 1

квартале с.Зеленец>

8

Инициатор проекта (гражданин (указать ФИО)
и (или) орган местног9 самоуправлениф

Саблина Надежда Александровна

Предполагаемая общая стоимость реализации
проекта (руб.)

1 1З0 000 руб,

Сумма денежного вклада граждан Соглаоно реестру подписей

Организация субботника

<<НаDодный бюджеп>

(безвозмездных поступлений от физических
на

Сумма денежного вклада юридических лиц,

индивидуальных предпринимателей
(безвозмездных поступлений) на реализацию

5 000 руб,

Объем материально-технического вклада
граждан, юридических лиЩ, индивидуальных
предпринимателей (безвозмездное
предоставление строительных материалов,

Организация субботника

Состав инициативной группы Жигалева Мария Владимировна
Саблина Надежда Александровна
Ного наталья Евгеньевна

информаuия по третьему проекту, выбранному населением для реализации в рамках проекта

Наименование проекта с указанием объекта

общественной инфраструктуры, на развитие

<Ликвидация несанкционированных свалок на

территории сельского поселения <Зеленец>

Количество участников собрания, 8

Инициатор проекта (гражданин (указать Фио)
и или местного сам ния

Палева Светлана Владимировна

Предполагаемая общая стоимость реализации 680 000 руб.

Сумма денежного вклада граждан
(безвозмездных поступлений от физических

кта

Согласно реестру подписей'

Сумма денежного вклада юридических лиц,

индивидуальных предпринимателей
(безвозмездных поступлqний) на реализацию

5 000 руб

Объем материально-технического вклада
граждан, юридических лиц, индивидуальных
предпринимателей (безвозмездное
предоставление строительных материалов,
техники и

Состав инициативной группы Палева Светлана Владимировна
Григорьева Светлана Семеновна
Попова юлия Николаевна

информачия по четвертому проекlry, выбранному населением для реализации в рамках
ыи

Наименование проекта с указанием объекта

общественной инфраструктуры, на развитие

к!оступность объекта МБ.ЩОУ кЩетский сад

обrrдеразвивающего вида)) с.Зеленец для

}ф1

маломобильных населения)

Количество участников собрания,
за кта

8

Инициатор проекта (гражданин (указать ФИО)
и (или) орган местного ния)

Смолева Елена Александровна

Предполагаемая общая стоимость реализации 1 500 000 руб,

Сумма денежного вклада граждан
от еских

Согласно реестру подписей

(руб.)

техники и пр.)

которого направлен проект

проголосовавших за реализацию

проекта (руб.)

лиц) на реализацию (руб.)

пDоекта (руб,)

которого направлен проект

лиц) на реализацию проекта (руб.)

Сумма денежного вклада юридических лиц,
индивидуальных предпринимателей
(безвозмездных поступлений) на реализацию
проекта (руб.)

5 000 руб.

Объем материально-технического вклада
граждан, юридических лиц, индивидуальных
предпринимателей (безвозмездное
предоставление строительных материалов,
техники и пр.)

Состав инициативной группы Смолева Елена Александровна
Смолина Вероника Алексеевна
гилева оксана Михайловна

информачия по пятому проекту, выбранному населением для реализации в рамках проекта
<<Народный бюджет>>

Наименование проекта с указанием объекта
общественной инфраструктуры, на развитие
которого направлен проект

кОбустройство въезда на ул. Верхняя
д. Койтыбож>

Количество участников собранияо
проголосовавших за реализацию проOкта

8

Инициатор проекта (гражданин (указать ФИО)
и (или) орган местного самоуправления)

Шквареч Василий Юрьевич

Предполагаемая общая стоимость реализации
проекта (руб.)

Сумма денежного вклада граждан
(безвозмездных поступлений от физических
лиц) на реализацию проекта (руб.)

Согласно реестру подписей

Сумма денежного вклада юридических лиц,
индивидуальных предпринимателей
(безвозмездных поступлений) на реализацию
проекта (руб,)

5 000 руб.

Объем материально-технического вклада
граждан, юридических лиц, индивидуальных
предпринимателей (безвозмездное
предоставление строительных материалов,
техники и пр.)

Организация субботника

Состав инициативной группы Шкварец Василий Юрьевич
Токарев Михаил Анатольевич
Можегова Натал ья Леонидовна

Председатель

Секретарь
ф

А.С. Якунин

А.П. Торлопова

1 130 000 руб.